
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 2 agosto 2002 - Deliberazione n. 3901 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Istituzione del Registro Regionale dei Mesoteliomi, in Campania: 
attuazione del Piano Sanitario Regionale Amianto, approvato dal Consiglio Regionale il 10/10/2001. 
Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Campania e il Dipartimento di Medicina 
Sperimentale della II Università degli Studi di Napoli. 

omissis 
PREMESSO 
CHE la Legge 27 marzo 1992 n. 257, all’articolo n. 10, prevede l’adozione da parte delle Regioni e 

Province autonome di Trento e Bolzano, di piani di protezione dell’ambiente, di decontaminazione, di 
smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto; 

CHE in particolare l’articolo n. 16, comma 2 della legge citata, prevede che, per la realizzazione dei 
piani di cui all’articolo 10, sono concessi contributi a carico del bilancio dello Stato, pari ad otto miliardi 
per ciascuno degli anni 1992, 1993 e 1994 a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di 
Bolzano; 

CHE con DPCM 16.11.1995, sono stati ripartiti a carico del Bilancio dello Stato, i contributi relativi 
all’anno 1994, alle Regioni ed alle Province autonome di Trento e di Bolzano, per l’importo di £. 
8.000.000.000, (otto miliardi, pari a Euro 41311655.19) assegnando alla Regione Campania la somma di £. 
537.1137.000, (cinquecento trentasettemilionicentotrentasettemila, pari a Euro 277408,110) che è stata 
così utilizzata: 

a) £. 200.212.000, (pari a Euro 103400,86) per la collaborazione fornita dall’Università degli Studi di 
Napoli Federico II - DIMP 

b) £. 60.000.000, (pari a Euro 30987,41) per la collaborazione fornita dal C.N.R. 
c) £. 10.000.000, (pari a Euro 5164,56) per il rimborso forfettario delle spese relative alle necessarie 

operazioni di coordinamento e collegamento tra Ente Regione ed Enti convenzionati; 
ATTESO 
Che, la restante somma di £. 267.425.000, (pari a Euro 138113,48) sarà utilizzata per la formazione 

del personale del Servizio Sanitario Regionale, in ottemperanza alle indicazioni fornite dalla Commissione 
di cui all’articolo no 4 delle legge 257/92; 

VISTO 
Che con delibera n. 44, la Giunta Regionale della Campania, ha approvato nella seduta dell’1.9.2000, 

il Piano regionale di protezione dell’ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica, ai fini 
della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto, predisposto dalla Unità Operativa Regionale Amianto, 
(UORA) con la collaborazione del partners scientifici, DIMP e CNR, 

VISTO 
Che il Consiglio Regionale della Campania, nella seduta del 10 ottobre 2001 con deliberazione n. 

64/01, ha approvato il “Piano Regionale di protezione dell’ambiente, di decontaminazione, di 
smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto” su proposta di delibera 
della Giunta Regionale n. 44 del 1 settembre 2000 - reg. gen. N. 13/II; 

CONSIDERATO 
Che il Piano Regionale Amianto approvato dal Consiglio Regionale in data 10.10.2001, prevede al 

titolo 6.5 (Sorveglianza sugli effetti neoplasici) che: “la Regione Campania attraverso l’Osservatorio 
Epidemiologico Regionale”, avvalendosi della collaborazione tecnico-scientifica dell’istituto di medicina 
del lavoro della II Università di Napoli, darà avvio alla costituzione del “Registro Regionale Campano 
Mesoteliomi “ e che: La costituzione e le modalità operative di funzionamento del registro campano dei 
mesoteliomi dovranno essere improntate alle Linee Guida per la rilevazione e la definizione dei casi di 
mesotelioma maligno e la trasmissione delle informazioni all’ISPESL va fatta dai Centri Operativi Regionali 
(versione Marzo 1996); 

CONSIDERATO che il Piano Regionale Amianto, prevede espressamente che: “La sede operativa del 
Registro” sia collocata presso l’istituto di Medicina del Lavoro della II Università di Napoli; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

CONSIDERATO che il riferito Piano Regionale Amianto prevede che L’attività di sorveglianza sanitaria 
per i lavoratori e per i cittadini ex esposti ad amianto, sarà svolta da specifiche “Unità Operative 
Amianto”, costituite negli ambiti territoriali delle AA.SS.LL. della Campania e che il coordinamento 
scientifico delle attività delle Unità Operative Amianto, è affidato alla struttura tecnico - scientifica 
“Registro Regionale dei Mesoteliomi”-, 

CONSIDERATA la documentata attività ventennale di ricerca e studio sulla patologia da amianto, 
condotta presso l’Istituto dì Medicina del Lavoro della Il Università di Napoli, come si evince dall’elenco 
delle pubblicazioni, studi, ricerche, dibattiti, giornate di studio, ecc. (elenco agli atti del Settore 
Assistenza Sanitaria); 

CONSIDERATO, che con Decreto Rettoriale n. 2272 del 10.5.2001, l’Istituto di Medicina del Lavoro è 
confluito nel Dipartimento di Medicina Sperimentale della II Università di Napoli, come Sezione di 
Medicina del Lavoro, diretto dal prof. Riccardo Pierantoni 

CONSIDERATO, che, per la realizzazione di tutte le attività connesse con la gestione della struttura 
operativa del “Registro Regionale dei Mesotelioma”, è indispensabile convenzionarsi con la II Università di 
Napoli, Dipartimento di Medicina Sperimentale, nel rispetto delle indicazioni previste nel riferito Piano 
Regionale Amianto; 

CONSIDERATO, che è stato richiesto il parere dell’Avvocatura, Settore Consulenza legale, sulla bozza 
di convenzione, e che, sono state apportate le modifiche e le integrazioni suggerite, 

TENUTO CONTO che il Registro Regionale dei Mesoteliomi, per assicurare sufficienti requisiti di 
validità statistica ed epidemiologica, dovrà attivare una sperimentazione per un congruo periodo, e che, 
nella fase di primo insediamento, si ritiene indispensabile una sperimentazione almeno triennale; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportati: 
- di istituire il “Registro” Regionale dei Mesoteliomi della Regione Campania; 
- di stabilire che la sede operativa del “Registro” è collocata presso la Sezione di Medicina del Lavoro, 

del Dipartimento di Medicina Sperimentale della II Università di Napoli, e che tale Registro diviene il 
Centro Operativo Regionale (COR) del Registro Nazionale dei Mesoteliomi, istituito presso l’ISPESL di 
Roma; 

- di affidare al Dipartimento di Medicina Sperimentale - Sezione di Medicina del lavoro, la gestione del 
“Registro” in via sperimentale per tre anni; 

- di approvare l’allegato schema di convenzione, con il Dipartimento di Medicina Sperimentale della II 
Università di Napoli, facente parte integrante della presente deliberazione; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria, di 
stipulare la convenzione con il Dipartimento di Medicina Sperimentale, della II Università di Napoli; 

- di prevedere che la convenzione tra la Regione Campania - Assessorato alla Sanità ed il Dipartimento 
di Medicina Sperimentale di cui sopra, avrà la durata di anni tre, dalla data della stipula della stessa, 
rinnovabile; 

- provvedere per il prosieguo e/o il rinnovo con successivi atti; 
- la somma occorrente, per l’intero triennio, è di Euro 235000, + IVA (duecentotrentacinquemila) pari 

a Euro 282000, IVA compresa, da imputare alla UPB 4. 15.38 - 7062 “Spesa Sanitaria Accentrata - Piano, 
Sanitario” del Bilancio 2002, che presenta la necessaria disponibilità;  

- di provvedere all’impegno e liquidazione con successivi atti dirigenziali, l’erogazione della somma 
spettante al Dipartimento di Medicina Sperimentale, Registro Regionale dei Mesoteliomi - Via, 
Costantinopoli 16, avverrà secondo le modalità già previste in convenzione, l’importo sarà erogato, per il 
primo anno di esercizio, secondo quanto previsto dall’art. 3 dello schema di convenzione; 

- di provvedere alla pubblicazione sul BURC, del presente provvedimento; 
- di mandare al Settore Prevenzione Sanitaria, ed Igiene Sanitaria per il seguito di competenza. 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 


